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TA’LIM JARAYONIDA 
O‘QUVCHILARDA EMPATIYANI 

RIVOJLANTIRISHNING 
NEYROPEDAGOGIK 
TEXNOLOGIYALARI

Kamaladin Kuronboyevich Matyaqubov
Chirchiq davlat pedagogika universiteti

Texnologik ta’lim kafedrasi dotsenti
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada ta’lim jarayonida o‘quvchilarda empatiyani rivojlantirishning neyropedagogik texnologi­
yalari ilmiy-pedagogik jihatdan tahlil qilinadi. Neyropedagogika, emotsional intellekt va ijtimoiy-emotsional ta’limning 
o‘zaro bog‘liqligi ochib berilib, interaktiv-refleksiv metodlar orqali o‘quvchilarda hamdardlik, hissiy sezgirlik va konstruktiv 
muloqot ko‘nikmalarini shakllantirish yo‘llari yoritiladi. Tadqiqot natijalari ta’lim muhitida empatik munosabatlarni qaror 
toptirish o‘quvchilarning ijtimoiy moslashuvi, ruhiy farovonligi va akademik faolligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: neyropedagogika, empatiya, emotsional intellekt, ijtimoiy-emotsional ta’lim, interaktiv metodlar, refleksiya, 
ta’lim muhiti.
Abstract: This article analyzes neuropedagogical technologies for developing empathy in students within the educational 
process. The interrelation of neuropedagogy, emotional intelligence, and social-emotional learning is revealed, and inter­
active-reflective methods for forming empathy, emotional sensitivity, and constructive communication skills in students 
are discussed. The research results indicate that establishing empathetic relationships in the educational environment 
positively affects students’ social adaptation, psychological well-being, and academic activity.

Key words: neuropedagogy, empathy, emotional intelligence, social-emotional learning, interactive methods, reflection, 
educational environment.
Аннотация: В статье анализируются нейропедагогические технологии развития эмпатии у учащихся в образова­
тельном процессе. Раскрывается взаимосвязь нейропедагогики, эмоционального интеллекта и социально-эмоци­
онального обучения, а также рассматриваются интерактивно-рефлексивные методы формирования у учащихся 
сочувствия, эмоциональной чувствительности и навыков конструктивного общения. Результаты исследования 
показывают, что развитие эмпатических отношений в образовательной среде положительно влияет на соци­
альную адаптацию, психологическое благополучие и учебную активность учащихся.

Ключевые слова: нейропедагогика, эмпатия, эмоциональный интеллект, социально-эмоциональное обучение, 
интерактивные методы, рефлексия, образовательная среда.

KIRISH
Ta’lim jarayonida o‘quvchilarda empatiyani rivojlantirish bugungi pedagogika va neyropedagogika fanla­

rining dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Empatiya o‘quvchining boshqa inson holatini anglash, uning 
hissiy kechinmalarini tushunish, ijtimoiy vaziyatlarga insonparvar munosabat bildirish hamda muloqot jara­
yonida axloqiy mas’uliyatni namoyon etish qobiliyati sifatida talqin etiladi. Zamonaviy ta’lim faqat bilim berish 
bilan cheklanmay, o‘quvchining hissiy-intellektual rivojlanishi, ijtimoiy moslashuvi, hamkorlikda ishlash madani­
yati va shaxslararo munosabatlarda ongli ishtirokini ham shakllantirishi zarur. Shu nuqtai nazardan, empatiyani 
rivojlantirish o‘quvchilarning ijtimoiy faolligi, kommunikativ kompetensiyasi va axloqiy pozitsiyasini mustahkam­
lovchi muhim pedagogik omil sifatida namoyon bo‘ladi [1].

Neyropedagogik yondashuv empatiyani shakllantirish jarayonini inson miyasi faoliyati, hissiy idrok, diqqat, 
xotira, ijtimoiy tajriba va motivatsiya bilan bog‘liq holda o‘rganadi. Ilmiy qarashlarga ko‘ra, o‘quvchi o‘zini 
xavfsiz, qo‘llab-quvvatlangan va hurmat qilingan muhitda his qilganida, uning bilish faolligi bilan bir qatorda 
hissiy javob berish imkoniyatlari ham kengayadi. Shuning uchun ta’lim jarayonida neyropedagogik texnologi­
yalardan foydalanish o‘quvchilarning nafaqat intellektual, balki emotsional va ijtimoiy rivojlanishini ham ta’min­
lashga xizmat qiladi. Bunda o‘yinli vaziyatlar, rolli mashqlar, refleksiv suhbatlar, vizual-assotsiativ topshiriqlar, 
muammoli holatlarni tahlil qilish, jamoaviy loyiha ishlari va hissiy tajribani anglashga qaratilgan mashg‘ulotlar 
muhim ahamiyat kasb etadi [2].
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O‘zbekiston ta’lim tizimida insonparvarlik, tarbiya, ijtimoiy mas’uliyat va ma’naviy yetuklik masalalariga 
alohida e’tibor qaratilmoqda. Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak o‘qituvchilarni o‘quvchilarning psi­
xologik va neyrofiziologik xususiyatlarini hisobga olgan holda ishlashga tayyorlash muhim vazifalardan biridir. 
Chunki empatiyaga ega o‘qituvchi sinfda sog‘lom psixologik muhit yaratadi, nizoli vaziyatlarni yumshatadi, 
o‘quvchilarning individual ehtiyojlarini chuqurroq anglaydi va ularning shaxsiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsa­
tadi. Shu sababli ta’lim jarayonida empatiyani rivojlantirishning neyropedagogik texnologiyalarini ilmiy-metodik 
jihatdan asoslash pedagogik amaliyot uchun muhim ahamiyatga ega [3].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yuqorida keltirilgan adabiyotlar ta’lim jarayonida o‘quvchilarda empatiyani rivojlantirishning pedagogik, 

psixologik va neyropedagogik asoslarini yoritishda muhim nazariy manba bo‘lib xizmat qiladi. “Ta’lim to‘g‘risi­
da”gi Qonun hamda Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasida ta’limning insonparvar, shaxsga yo‘naltirilgan 
va tarbiyaviy mazmunini kuchaytirish zarurligi belgilangan. Bu yondashuv empatiyani o‘quvchi shaxsini ijtimoiy 
va ma’naviy rivojlantirish omili sifatida o‘rganishga asos yaratadi [4].

E. G‘oziyev, M. Davletshin, V. Karimova, Z. Nishonova va B. Qodirov asarlarida shaxs rivojlanishi, yosh 
xususiyatlari, ijtimoiy idrok, hissiy holatlar va muloqot psixologiyasi keng tahlil qilingan. Ushbu manbalar empa­
tiyaning psixologik mexanizmlarini tushuntirishda muhim ahamiyatga ega [5].

R. Mavlonova, O. Musurmonova va J. Hasanboyev tadqiqotlarida esa tarbiya, ma’naviy qadriyatlar, peda­
gogik muhit va o‘qituvchi shaxsining ta’siri asoslab berilgan [6].

Xorijiy manbalarda Vygotsky, Rogers, Damasio, Decety, Immordino-Yang, Cozolino, Jensen va Caine 
tadqiqotlari empatiya, emotsiya, ijtimoiy tajriba va miya faoliyati o‘rtasidagi bog‘liqlikni ochib beradi. Ayniqsa, 
ijtimoiy-emotsional ta’lim va neyropedagogik yondashuvlar o‘quvchilarda hamdardlik, refleksiya, ijobiy muloqot 
va hamkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali metodik asos bo‘lib xizmat qiladi [7].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur mavzuni o‘rganishda ta’lim jarayonida o‘quvchilarda empatiyani rivojlantirishga xizmat qiluvchi 

neyropedagogik texnologiyalarning mazmuni, qo‘llanish shakllari va pedagogik samaradorligini aniqlashga 
yo‘naltirilgan kompleks metodologik yondashuv asos qilib olindi. Tadqiqotning nazariy asosini pedagogika, 
psixologiya, neyropedagogika, yosh davrlari psixologiyasi, ijtimoiy-emotsional ta’lim hamda shaxsga yo‘nalti­
rilgan ta’limga oid ilmiy qarashlar tashkil etdi. Empatiya o‘quvchilarning hissiy sezgirligi, ijtimoiy idroki, kommu­
nikativ madaniyati va axloqiy munosabatini rivojlantiruvchi sifat sifatida tahlil qilindi [8].

Tadqiqot jarayonida nazariy tahlil, taqqoslash, umumlashtirish, pedagogik kuzatish, suhbat, anketa, diag­
nostik topshiriqlar, refleksiv tahlil va pedagogik tajriba-sinov metodlaridan foydalanildi. Nazariy tahlil orqali 
empatiyaning pedagogik va neyropsixologik mohiyati, uning ta’lim jarayonidagi o‘rni, o‘quvchilarning hissiy 
javob berish qobiliyatiga ta’sir etuvchi omillar aniqlashtirildi. Pedagogik kuzatish metodi yordamida sinf muhitida 
o‘quvchilarning o‘zaro muloqoti, hamkorlikdagi faoliyati, nizoli vaziyatlarga munosabati va boshqalarning fikrini 
qabul qilish darajasi o‘rganildi [9].

Amaliy bosqichda empatiyani rivojlantirishga qaratilgan neyropedagogik mashg‘ulotlar tizimi ishlab chiqildi. 
Ushbu mashg‘ulotlarda rolli o‘yinlar, emotsional vaziyatlarni tahlil qilish, “men boshqaning o‘rnida” usuli, vizual 
obrazlar asosida his-tuyg‘ularni ifodalash, hikoya va hayotiy vaziyatlarni muhokama qilish, jamoaviy loyiha 
ishlari, refleksiv kundalik yuritish hamda ijobiy muloqot mashqlaridan foydalanildi. Mashg‘ulotlarni tashkil 
etishda o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, diqqat barqarorligi, hissiy qabul qilish imkoniyatlari va ijtimoiy 
tajribasi hisobga olindi [10].

Tadqiqotda empatiyaning rivojlanish darajasini aniqlash uchun kognitiv, emotsional va xulqiy mezonlar 
belgilandi. Kognitiv mezon o‘quvchining boshqa inson holatini tushunishi bilan, emotsional mezon uning hissiy 
hamdardlik bildirish qobiliyati bilan, xulqiy mezon esa real muloqot va hamkorlik jarayonida insonparvar muno­
sabat ko‘rsata olishi bilan baholandi. Olingan natijalar sifat va miqdoriy jihatdan tahlil qilinib, neyropedagogik 
texnologiyalarning empatiyani rivojlantirishdagi amaliy imkoniyatlari aniqlashtirildi [11].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari ta’lim jarayonida empatiyani rivojlantirishga yo‘naltirilgan neyropedagogik texnologi­

yalar o‘quvchilarning hissiy anglash, ijtimoiy idrok, muloqot madaniyati va hamkorlikdagi faoliyat ko‘nikmalariga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatishini namoyon etdi. Mashg‘ulotlar davomida o‘quvchilarning boshqalar holatini tushunish, 
turli emotsional vaziyatlarga mos munosabat bildirish, fikr almashishda sabrli bo‘lish va jamoaviy topshiriqlarda 
o‘zaro yordam ko‘rsatish darajasi bosqichma-bosqich oshgani kuzatildi. Ayniqsa, rolli o‘yinlar, vaziyatli tahlil, 
refleksiv suhbatlar va emotsional obrazlar bilan ishlash usullari o‘quvchilarning ichki kechinmalarni so‘z orqali 
ifodalashiga hamda boshqalarning his-tuyg‘ularini anglashiga samarali ta’sir ko‘rsatdi [12].
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Dastlabki kuzatuvlarda ayrim o‘quvchilarda o‘z fikrini ustun qo‘yish, tengdoshlarining hissiy holatiga yetarli 
e’tibor bermaslik, nizoli vaziyatlarda keskin munosabat bildirish kabi holatlar uchragan bo‘lsa, neyropeda­
gogik mashg‘ulotlardan so‘ng muloqotda yumshoqlik, tushunishga intilish, o‘zini boshqa inson o‘rniga qo‘yish 
va murosaga kelish xususiyatlari kuchaydi. Bu jarayonda xavfsiz psixologik muhit yaratish, o‘quvchini tanqid 
qilishdan ko‘ra uni tinglash, hissiy tajribani tahlil qilish va ijobiy rag‘batlantirish muhim omil bo‘lib xizmat qildi [13].

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, empatiya faqat axloqiy tarbiya vositasi sifatida emas, balki bilish jarayonini faol­
lashtiruvchi pedagogik resurs sifatida ham qaralishi mumkin. Empatiyasi rivojlangan o‘quvchilar o‘quv jarayo­
nida faolroq ishtirok etdi, guruhdagi vazifalarni mas’uliyat bilan bajardi, savol-javoblarda o‘zaro hurmatni saqladi 
va bahs-munozaralarda konstruktiv yondashuvni namoyon etdi. Neyropedagogik texnologiyalar orqali hissiy va 
kognitiv jarayonlarning uyg‘unlashtirilishi o‘quvchilarda bilimni shaxsiy tajriba bilan bog‘lash imkonini berdi [14].

Shuningdek, o‘qituvchining empatik pozitsiyasi o‘quvchilarning hissiy ochiqligi va o‘zini erkin ifoda etishiga 
bevosita ta’sir qilishi aniqlandi. O‘qituvchi tomonidan qo‘llanilgan mehribon muloqot, faol tinglash, ijobiy 
savollar berish va individual yondashuv sinf muhitida ishonchni kuchaytirdi. Bu esa empatiyani rivojlantirishda 
neyropedagogik texnologiyalarni tizimli, izchil va yosh xususiyatlariga mos qo‘llash zarurligini ko‘rsatadi [15].

Ta’lim jarayonida o‘quvchilarda empatiyani rivojlantirish masalasi zamonaviy pedagogik yondashuvlarda 
nafaqat tarbiyaviy, balki neyropsixologik va ijtimoiy-kommunikativ jarayon sifatida ham talqin etiladi. Olingan nati­
jalar shuni ko‘rsatadiki, empatiya o‘z-o‘zidan shakllanadigan sifat emas, balki maxsus tashkil etilgan pedagogik 
muhit, emotsional jihatdan xavfsiz muloqot, refleksiv faoliyat va o‘quvchilarning shaxsiy tajribasiga tayangan 
mashg‘ulotlar orqali rivojlanadi. Neyropedagogik texnologiyalar bu jarayonda o‘quvchilarning miyadagi bilish, 
hissiy idrok, diqqat, xotira va ijtimoiy tajriba bilan bog‘liq jarayonlarini uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi.

Muhokama jarayonida aniqlanishicha, empatiyani rivojlantirishda o‘qituvchining shaxsiy namunasi asosiy 
omillardan biri hisoblanadi. Agar o‘qituvchi o‘quvchini tinglay olsa, uning hissiy holatini inobatga olsa, baho­
lashda adolatli va muloyim yondashsa, o‘quvchilarda ham boshqalarga nisbatan e’tiborli munosabat shaklla­
nadi. Aksincha, faqat buyruq, tanbeh va qat’iy nazoratga asoslangan ta’lim muhiti o‘quvchilarning hissiy yopiq 
bo‘lishiga, o‘z fikrini erkin bildirmasligiga va tengdoshlari bilan muloqotda passiv yoki keskin munosabatda 
bo‘lishiga olib kelishi mumkin [16].

Neyropedagogik texnologiyalarning afzalligi shundaki, ular o‘quvchining faqat aqliy faoliyatini emas, balki 
hissiy tajribasini ham o‘quv jarayoniga jalb etadi. Rolli o‘yinlar, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, badiiy matn 
yoki hayotiy voqealar asosida suhbat tashkil etish, emotsional obrazlar bilan ishlash va refleksiv savollar berish 
o‘quvchining ichki kechinmalarni anglashiga yordam beradi. Bunday faoliyatlar orqali o‘quvchi boshqalarning 
fikri va holatini tushunishga, o‘z munosabatini nazorat qilishga, nizoli vaziyatlarda murosali yechim topishga 
o‘rganadi [17].

Pedagogik oliy ta’lim muassasalari uchun ushbu masalaning muhim jihati shundaki, bo‘lajak o‘qituvchilar 
empatiyani rivojlantirish texnologiyalarini nazariy bilish bilan birga, ularni amaliy mashg‘ulotlarda qo‘llash 
ko‘nikmasiga ham ega bo‘lishi zarur. Chunki maktab amaliyotida o‘quvchilar bilan ishlash jarayoni turli xarakter, 
ehtiyoj, hissiy holat va ijtimoiy tajribaga ega bolalar bilan bevosita muloqotni talab qiladi. Shu bois empatiyani 
rivojlantirishga qaratilgan neyropedagogik yondashuvlar o‘qituvchi kasbiy kompetensiyasining muhim tarkibiy 
qismi sifatida baholanishi lozim [18].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ta’lim jarayonida o‘quvchilarda empatiyani rivojlantirish zamonaviy pedagogikaning muhim vazifalari­

dan biri bo‘lib, u shaxsning ijtimoiy moslashuvi, axloqiy qarashlari, kommunikativ madaniyati va hamkorlikka 
tayyorligini shakllantirishda alohida ahamiyat kasb etadi. Empatiya o‘quvchining boshqa inson holatini anglash, 
hissiy kechinmalarni tushunish, o‘z munosabatini nazorat qilish va ijtimoiy vaziyatlarda insonparvar pozitsiyani 
namoyon etish qobiliyati sifatida ta’lim-tarbiya jarayonining ajralmas tarkibiy qismi hisoblanadi. Shu bois uni 
rivojlantirish tasodifiy yoki faqat og‘zaki nasihat shaklida emas, balki ilmiy asoslangan pedagogik texnologiyalar 
orqali tashkil etilishi zarur [19].

Neyropedagogik yondashuv empatiyani rivojlantirishda o‘quvchining yosh xususiyatlari, hissiy sezgirligi, 
diqqat va xotira jarayonlari, ijtimoiy tajribasi hamda psixologik xavfsizlik ehtiyojini hisobga olish imkonini beradi. 
Tadqiqot mazmuni shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchi o‘zini erkin, qadrlangan va tinglangan muhitda his qilganida, 
unda boshqalarni tushunish, fikr almashish, hamkorlik qilish va hissiy javob bildirish imkoniyatlari kengayadi. 
Demak, empatiyani rivojlantirish uchun ta’lim muhitining insonparvar, qo‘llab-quvvatlovchi va refleksiv xarak­
terga ega bo‘lishi muhimdir [20].

Rolli o‘yinlar, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, refleksiv suhbatlar, emotsional obrazlar bilan ishlash, 
jamoaviy topshiriqlar va hayotiy vaziyatlarga asoslangan mashg‘ulotlar o‘quvchilarda empatik munosabatni 
shakllantirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. Bunday texnologiyalar o‘quvchilarning nafaqat hissiy idro­
kini, balki ijtimoiy mas’uliyati, muloqot madaniyati va axloqiy tanlov qilish ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. 
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Ayniqsa, o‘qituvchining empatik pozitsiyasi, faol tinglash madaniyati va individual yondashuvi ushbu jarayon­
ning samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biridir.

Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak o‘qituvchilarni empatiyani rivojlantirishning neyropedagogik 
texnologiyalaridan foydalanishga tayyorlash muhim ilmiy-amaliy vazifa hisoblanadi. Chunki kelajakdagi o‘qi­
tuvchi nafaqat bilim beruvchi, balki o‘quvchi shaxsini tushunuvchi, qo‘llab-quvvatlovchi va sog‘lom psixologik 
muhit yaratuvchi mutaxassis bo‘lishi lozim. Shu jihatdan empatiyani rivojlantirishga qaratilgan neyropedagogik 
texnologiyalar ta’lim sifatini oshirish, sinfda ijobiy ijtimoiy munosabatlarni shakllantirish va o‘quvchilarning 
barkamol rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.
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